
会 議 の 名 称 
民 生 文 教 委 員 会 

協 議 会 

開催月日・令 和 ５年５月１２日 

開会時間・午前・午後０時０７分 

閉会時間・午前・午後０時１２分 

出 席 者 
 川柳 雅裕  南谷 清司  後藤  徹  佐藤  健 

 粟津  明  藤川 貴雄 

欠 席 者  

オブザーバー  副議長 安井 智子 

傍 聴 者   

説明のために 

出 席 し た 者 

堀議会事務局長 藤井議会総務課長 大下議会総務課課長補佐 

中村議会総務課主任 

協 議 事 項 

正副委員長の互選 

閉会中の継続審査の申し出について 

 



1 

 

 

議会事務局長 

 

 

粟津臨時委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

粟津臨時委員長 

 

 

 

 

粟津臨時委員長 

 

 

 

 

 

粟津臨時委員長 

 

 

 

 

 

 

粟津臨時委員長 

 

 

 

川柳委員長 

 

 

 

 【開会=午後０時０７分】 

 

 初めての委員会でありますので、委員会条例により、年

長の粟津明委員さんに臨時委員長をお願いいたします。 

 

 臨時委員長を務めさせていただきます。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 ただいまから民生文教委員会を開会いたします。 

 これより委員長選挙を行います。 

 お諮りいたします。委員長の選挙は指名推薦の方法によ

り行いますか、それとも投票のいずれにより行いますか、

お諮りいたします。 

 

（「指名」と呼ぶものあり。） 

 

それでは、指名推薦の方法により行うことにご異議あり

ませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認め、指名推薦の方法により行いたいと思

います。指名の方法は私から指名したいと思いますが、こ

れにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認め、私から指名させていただきます。委

員長に川柳雅裕さんを指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいまの指名にご異議ありません

か。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認めます。よって、川柳雅裕さんが委員長

に当選されました。ただいま委員長に当選されました川柳

雅裕さんから就任のあいさつをお願いいたします。 

 

ただいまご指名をいただきました川柳でございます。民

生文教委員会、いろいろな諸課題がいっぱいある中で、羽

島市議会をしっかりと進めてまいりたいと思いますので、

ご協力よろしくお願いいたします。 



2 

 

粟津臨時委員長 

 

川柳委員長 

 

 

 

 

 

 

川柳委員長 

 

 

 

川柳委員長 

 

 

 

 

 

川柳委員長 

 

 

 

 

 

 

川柳委員長 

 

 

 

 

南谷清司副委員

長 

 

 

 

川柳委員長 

 

 

議会事務局長 

 

委員長と交代します。 

 

これより副委員長選挙を行います。 

お諮りいたします。副委員長の選挙は指名推薦の方法に

より行いますか、それとも投票のいずれにより行いますか、

お諮りいたします。 

 

（「指名推薦」と呼ぶものあり。） 

 

指名の声がありました。いかがでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

それでは、指名推薦にご異議なしと認め、指名推薦の方

法により行いたいと思います。指名の方法は私から指名し

たいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認め、私から指名させていただきます。副

委員長に南谷清司さんを指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいまの指名にご異議ありません

か。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認めます。よって、南谷清司さんに副委員

長をお願いいたしまして、副委員長に当選されました。た

だいま副委員長に当選されました南谷清司さんから就任の

あいさつをお願いいたします。 

 

副委員長にご指名いただきました南谷清司でございま

す。川柳委員長を補佐して、羽島市の市政がますます発展

するように努力いたしますので、ご協力よろしくお願いい

たします。 

 

引き続いて、閉会中の継続審査についてお諮りいたしま

す。事務局長から説明願います。 

 

それでは、閉会中の継続審査の申し出について説明させ



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

川柳委員長 

 

 

 

 

川柳委員長 

ていただきます。委員会の活動は議会の開会中に限られて

おりますが、閉会中の継続審査として付される案件は、必

ずしも議案である必要はなく、特定事務調査のようなもの

でも付託できると考えられます。よって、委員会として案

のとおり所管事項について、会議規則第１１０条による閉

会中の継続審査を議長に申し出をしていただくものであり

ます。これは、年間を通じて閉会中においてもいろいろな

活動をしますよということを付託しておいてもらうという

ことであります。以上です。 

 

以上申し上げた事項を閉会中も審査するとして決定いた

したいと思いますが、ご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。私から議

長に申し出ておきますのでご了承願います。 

 これにて本日の委員会は散会いたします。 

 

【委員会終了＝午後０時１２分】 

 


